
ABSTRAKT 

Punimi në tërësi përmban hulumtimin e ashpërsisë se sipërfaqes për llojin e çelikut S355 e 

cila bëhet përmes tornimit të materialit me  torno universale dhe instrumentet prerëse TUNGALOY 

në kushte të përpunimit me mjetin ftohës emulzion.  

Në mënyrë që të arrihet cilësia e duhur e ashpërsisë së sipërfaqes, rol shumë të madh luajnë 

faktorët teknologjik dhe aplikimi i tyre në mënyrën e duhur si faktorë shumë të rëndësishëm në 

procesin e punës së tornimit, të cilët janë: 

- Parametrat kryesor të përpunimit 

- Përbërja e çelikut S355 

- Karakteristikat e instrumentit metalprerës  

- Makina tornuese universale 

 

Ra, Rq dhe Rz janë parametra themelorë të cilat përcjellin ashpërsinë e sipërfaqes së punuar.  

Ne gjatë këtij punimi kemi për qëllim të gjejmë parametrat adekuat të përpunimit të çelikut 

S355 me anë të përpunimit me prerje. Gjatë procesit në fjalë bëhet heqja graduale e shtresave të 

metalit nga lënda e parë e cila i nënshtrohet përpunimit deri në përfitimin e detalit të gatshëm në 

përmasa, formë dhe ashpërsi të kërkuar.  

Punimi është bërë në Laboratorin e prerjes në Fakultetin e Inxhinierisë Mekanike në 

Universitetin e Prishtinës 



 



 


